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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce ve svém úvodu čtenáře seznámí se základy exekučního

řízení. Primárně se ale v této práci budu zabývat analýzou spisové služby u exekutorského

úřadu. Zaměřím se na výkon a způsob spisové služby v exekutorském úřadu. A následně

spisovou službu soudních exekutorů představím na konkrétním exekutorském úřadu.

Zmapuji současný stav spisové služby daného úřadu, vyzdvihnu pozitiva, poukážu na

negativa a navrhnu řešení do budoucna.
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Abstract (in English):

At the beginning of this bachelor thesis, the reader will get acquainted with the

basics of distraint proceeding. I am going to be dealing primarily with the analysis of the

record management in bailiff office. I am also going to focus on execution and methods of

record management in bailiff office. Then I will describe record management practices

carried out in a specific bailiff office. I will explore the current status of record

management in the office, emphasize the positives, highlight negatives and suggest

possible solutions for the future.
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1 Úvod

Vzhledem k faktu, že každý exekutorský úřad v České republice vede určitou

formu spisové služby, a to buď v analogové či elektronické podobě nebo dokonce některé

úřady kombinují obě formy spisové služby, rozhodla jsem se svět spisové služby v rámci

exekutorského úřadu poodhalit a popsat jeho fungování. Považuji za důležité toto téma

více prohloubit a ukázat, že za prací soudního exekutora se neskrývá pouhé blokování

účtů, zákonné srážky ze mzdy, zabavování majetku nebo dražby nemovitostí.

V první části této práce se nejdříve zaměřím na historii exekuce jako takové.

Následně představím současnou situaci, kde se pokusím co nejstručněji popsat exekuční

řízení, ale pokusím se zachovat veškeré podstatné informace pro pochopení tématu. Poté

popíšu spisovou službu exekutorského úřadu, tak jak je uvedeno v předpisech vydaných

Exekutorskou komorou České republiky (dále jen „Komora“) a jiných zvláštních

předpisech. Ve druhé části této práci se zaměřím na určitý exekutorský úřad – konkrétně

Exekutorský úřad Praha 4, JUDr. Moniky Elfmarkové, a srovnám požadovaný stav se

stavem skutečným. Taktéž bych v této bakalářské práci ráda poukázala, jak funguje

relativně malý exekutorský úřad, jak vykonává spisovou službu, jaká jsou dle mého úskalí

nejenom exekuční činnosti, ale i úskalí spisové služby či výkonu funkce. Zároveň se

vynasnažím alespoň okrajově zahrnout i jiné exekutorské úřady. I když v tomto směru je to

s ostatními exekutorskými úřady poněkud složité.

V České republice totiž v současné době evidujeme 155 soudních exekutorů.1

Ačkoli právní předpisy, které upravují výkon exekuční činnosti jsou zcela dostatečné, není

zde žádná záruka, že každý soudní exekutor bude v exekučním řízení jednat stejně jako

jiný soudní exekutor (a to hlavně z toho důvodu, že každý soudní exekutor může mít jinou

představu o efektivním jednání v rámci exekučního řízení). Také není možné na základě

legislativy zajistit, aby všichni soudní exekutoři v České republice vedli jednotnou

spisovou službu (jelikož každý soudní exekutor má svobodnou vůli, jakým způsobem bude

spisovou službu vést).

1 Údaj je platný ke dni 11. 7. 2020.

Exekutorská komora České republiky [online]. Copyright © 2009-2019 Exekutorská komora České

republiky. Všechna práva vyhrazena. [cit. 11.7. 2020].

Dostupné z: https://www.ekcr.cz/seznam-exekutoru

https://www.ekcr.cz/seznam-exekutoru
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Jedním z důvodů může i být to, že soudní exekutor má v České republice

prazvláštní postavení (tzv. právní subjekt suis generis2) - je podnikající fyzickou osobou,

která má povinnost být členem Exekutorské komory České republiky (samosprávná

stavovská organizace, která „vykonává dohled nad činností soudního exekutora, nad

řízením činnosti exekutorského úřadu a nad dodržováním povinností stanovených

exekutorovi zákonem č. 253/2008 Sb., zákon o některých opatřeních proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti a financování terorismu“3 a zároveň Komora seskupuje veškeré

exekutory a vede jejich seznam.). Stát soudního exekutora pověřil výkonem služby (jedná

se tedy o vykonavatele státní moci v rámci exekučního řízení) a přenesl na soudního

exekutor množství svých mocenských pravomocí. Stát mu určit způsob, jak má tyto

pravomoci zajišťovat. Exekuční řád však neupravuje samotný výkon spisové služby

exekutorského úřadu, nýbrž upravuje exekuční řízení. Některé části exekučního řádu pouze

upravují manipulaci se spisy, popř. upřesňují, na kterých listinách se otiskne úřední razítko.

Další zákon, který řídí činnost soudních exekutorů, ale rovněž v něm není upravena

spisová služba, je zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen „OSŘ“). Pravidla

výkonu spisové služby v rámci exekučních úřadů upravuje zejména Stavovský předpis

Exekutorské komory České republiky ze dne 23. 5. 2002, kancelářský řád (dále jen

„kancelářský řád“) společně s dalšími předpisy, které uvedu vždy v dané kapitole.

Samotnou spisovou službu si můžeme definovat „jako soubor určitých činností, které

se týkají zajištění odborné správy dokumentů“.4 Jedná o činnost, která zabezpečuje úkony

spojené s příjmem, evidencí, označováním, oběhem, odesíláním, ukládáním a vyřazováním

písemností. 5

Vzhledem k tomu, že již nějaký čas vykonávám nejen spisovou službu

v Exekutorském úřadu v Praze 4, JUDr. Moniky Elfmarkové, považuji toto téma za

důležité. Za svoji 4letou praxi jsem se setkala pouze s hrstkou lidí, kteří tušili, že

2 ŽĎARSKÝ, Zdeněk. K trestní odpovědnosti soudních exekutorů a jejich vykonavatelů jako úředních osob –

část I. [online]. Copyright © 1999-2020 ATLAS CONSULTING spol.s r. o. [cit. 8.6.2020].

Dostupné z: https://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/k-trestni-odpovednosti-soudnich-exekutoru-a-

jejich-vykonavatelu-jako-urednich-osob-cast-i
3 § 7, odst. 5, zákona č. 120/2001 Sb., zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti (dále jen „exekuční

řád“) a o změně dalších zákonů.
4 Spisový a skartační řád a plánu Masarykova ústavu a Archivu Akademie věd. Masarykův ústav a Archiv

Akademie věd České republiky [online]. Copyright © [citace 2.7.2020].

Dostupné z: https://www.mua.cas.cz/sites/default/publicFiles/SOUBORY/2017/11/13/09-55-12/vzorovy-

spisovy-rad_12_2017.pdf
5 BITTNER, Ivan. Spisová a archivní služba ve státní správě, samosprávě a v podnikatelské sféře. 3. aktualiz.

a rozš. vyd. Praha: Linde, 2005. str. 132. ISBN 80-7201-549-4.

https://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/k-trestni-odpovednosti-soudnich-exekutoru-a-jejich-vykonavatelu-jako-urednich-osob-cast-i
https://www.pravniprostor.cz/clanky/trestni-pravo/k-trestni-odpovednosti-soudnich-exekutoru-a-jejich-vykonavatelu-jako-urednich-osob-cast-i
https://www.mua.cas.cz/sites/default/publicFiles/SOUBORY/2017/11/13/09-55-12/vzorovy-spisovy-rad_12_2017.pdf
https://www.mua.cas.cz/sites/default/publicFiles/SOUBORY/2017/11/13/09-55-12/vzorovy-spisovy-rad_12_2017.pdf
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i exekutorské úřady vykonávají spisovou službu. Značné množství společnosti se totiž stále

domnívá, že soudní exekutor je „ten zlý člověk, který bere lidem peníze a olepuje žlutými

samolepkami majetek“ a tím jeho činnost končí. Bohužel už pramálo jedinců vnímá, že ve

skutečnosti je soudní exekutor pouze prostředníkem k vymožení pohledávky, kterou

povinný nesplnil v dané lhůtě. A už vůbec tito lidé nevidí, že za prací exekutora se skrývá

mnoho úkonů, které jsou neodmyslitelně spjaty se spisovou službou. A proto jako

studentka oboru veřejné správy a spisové služby a pracovnice exekutorského úřadu

vnímám, že je mou povinností povědomí o spisové službě v rámci exekutorského úřadu

objasnit, rozšířit a poukázat, že i soudní exekutor musí dodržovat zákony, vyhlášky, právní


[…]


dne doručení výzvy. Pokud tak učiníte, nebudete povinen (povinna) hradit náklady exekuce
v plné výši a nedojde k dalším krokům v procesu exekuce (k faktickému postižení majetku,
mzdy atd.). Odměna soudního exekutora je v případě splnění na základě výzvy snížena o 50%
v exekuci k vymožení peněžité částky nebo o 70% v exekuci k vymožení jiné povinnosti,
náhrada hotových výdajů soudního exekutora je snížena o 50%. Je tedy potřeba splnit
povinnost (uhradit dluh a zároveň uhradit zálohu na snížené náklady exekuce a na náklady
oprávněného) dle pokynů ve výzvě ke splnění vymáhané povinnosti. Ve výzvě je dlužná částka
vyčíslena ke dni vydání výzvy, je tedy třeba uhradit i částku, o kterou se vymáhaný nárok zvýšil
ode dne vydání výzvy. Po splnění povinnosti soudní exekutor vydá příkaz k úhradě nákladů
exekuce, jeho právní mocí bude exekuce skončena. Jestliže nesplníte svou povinnost dle
pokynů ve výzvě, budete muset zaplatit náklady exekuce v plné výši.

3. Obdržel(a) jste exekuční příkaz
Pokud do 30 dnů od doručení výzvy ke splnění vymáhané povinnosti neuhradíte dluh a

zálohu na snížené náklady exekuce a na náklady oprávněného, soudní exekutor provede
exekuci na základě exekučního příkazu některým ze způsobů uvedených v exekučním řádu.
Nejčastější způsoby provedení exekuce jsou:
(1) Přikázání pohledávky z účtu u peněžního ústavu: Po obstavení účtu soudním exekutorem

nemůžete nakládat s prostředky na tomto účtu do výše vymáhané pohledávky (výběr
hotovosti, příkaz k úhradě apod.). Máte však právo vybrat si z postiženého účtu
jednorázově dvojnásobek životního minima jednotlivce, pokud je tato částka na Vašem
účtu k dispozici.

(2) Srážky ze mzdy a jiných příjmů: Soudní exekutor rovněž může nařídit Vašemu plátci mzdy,
aby z Vašeho příjmu prováděl srážky ze mzdy v zákonem stanovené výši. Podrobnosti o
výpočtu srážek ze mzdy jsou uvedeny na internetových stránkách Ministerstva
spravedlnosti.
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(3) Prodej movitých věcí: Soudní exekutor může nařídit také prodej movitých věcí. Při exekuci
prodejem movitých věcí smí soudní exekutor postihnout pouze věci ve Vašem vlastnictví,
případně za zákonem stanovených podmínek ve společném jmění manželů. Dojde-li
k soupisu či zajištění věci jiné osoby, může tato osoba hned na místě soupisu či do 30 dnů
u soudního exekutora podat návrh na vyškrtnutí věci ze soupisu, přičemž musí doložit své
vlastnictví. Nevyhoví-li soudní exekutor návrhu, lze se bránit tzv. vylučovací žalobou u
soudu. Při exekuci prodejem movitých věcí nesmí soudní exekutor postihnout věci, které
nezbytně potřebujete k uspokojování hmotných potřeb svých a své rodiny, a dále věci,
jejichž prodej by byl v rozporu s morálními pravidly (zdravotnické pomůcky, snubní prsten
apod.). Dojde-li při exekuci k označení či zajištění věcí, které jsou z exekuce vyloučeny,
máte právo podat soudnímu exekutorovi do 15 dnů návrh na částečné zastavení exekuce.

(4) Prodej nemovitých věcí: Vydání exekučního příkazu k provedení exekuce prodejem
nemovitých věcí neznamená vždy, že nemovitá věc bude skutečně prodána - jeho vydání je
i úkonem zajišťovacího charakteru. V případě exekuce prodejem nemovitých věcí ve
Vašem vlastnictví soudní exekutor ustanoví znalce, který provede ocenění zajištěných
nemovitých věcí. Na základě znaleckého posudku vydá soudní exekutor usnesení, v němž
stanoví cenu těchto nemovitých věcí. Po nabytí právní moci tohoto usnesení vydá soudní
exekutor dražební vyhlášku a následně provede dražbu nemovitých věcí. Pokud se jedná o
prodej nemovitých věcí, které používáte k bydlení Vy a Vaše rodina, může soudní exekutor
k tomuto kroku přistoupit, nebrání-li to účelu exekuce, až v případě, že k vymožení
povinnosti a úhradě nákladů exekuce a oprávněného nestačí jiný způsob provedení
exekuce.

Existují i jiné způsoby provedení exekuce (např. pozastavení řidičského oprávnění,
přikázání jiné peněžité pohledávky, např. pohledávky z penzijního připojištění, vyklizení
nemovitosti apod.). Podrobnosti naleznete na internetových stránkách Ministerstva
spravedlnosti.

4. Obdržel(a) jste příkaz k úhradě nákladů exekuce
Soudní exekutor vždy vyčíslí celkové náklady exekuce a náklady oprávněného na konci

exekučního řízení. Ale již v průběhu exekuce může soudní exekutor vyčíslit dosavadní náklady
exekuce, které se skládají především z odměny soudního exekutora a náhrady hotových výdajů
soudního exekutora, a náklady oprávněného např. na právní zastoupení. Náklady exekuce a
náklady oprávněného jste povinen (povinna) uhradit (nebude-li exekuce zastavena a náhrada
nákladů uložena oprávněnému); proto je v takovém případě exekuce prováděna až do doby
uhrazení takto vyčíslených nákladů exekuce.
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Základní schéma průběhu exekuce

Poznámka: Exekuce může být skončena také zastavením, k němuž může dojít pouze

na základě v zákoně uvedených důvodů (více na internetových stránkách Ministerstva
spravedlnosti). Bude-li exekuce zastavena, může být náhrada nákladů uložena i oprávněnému
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