Posudek

Název bakalářské práce: Karolína Bambulová: Spisová služba v exekutorském úřadu“, Katedra

pomocných věd historických a archivního studia, obor: Veřejná správa a spisová služba, Praha

2020.

Bakalářská práce je věnována problematice spisové služby v exekučním řízení, která je

analyzována na příkladu konkrétního exekutorského úřadu – JUDr. Moniky Elfmarkové.

Autorka se pokusila zhodnotit aktuální stav správy dokumentů a předložit návrh na její zlepšení

a uvedení v soulad s platnou legislativou. V případě této práce byly využity též konkrétní

informace poskytnuté Exekutorskou komorou.

Práce je rozdělena do 5 kapitol, které se věnují specifikům spisové služby v exekutorském

řízení. Kapitola 1 – Úvod je věnována stručné historii a aktuálnímu stavu v oblasti majetkových

exekucí. Kapitola 2 – Exekuce se věnuje jednotlivým institutům a procesům spojených

s exekučním řízením, dle předpisů Exekutorské komory ČR. Autorka popisuje stručně

používání exekutorských institutů jako je: průkaz exekutora, úřední razítko, pečetidlo soudního

exekutora další razítka. Kdy je analyzováno jejich používání pro zajištění právně validního

dokumentu v kontextu exekučního řízení.

Kapitola 3 – Podatelna a úřední deska exekutorského úřadu analyzuje důležitou fázi příjmu,

evidence a zpracování dokumentů; zveřejňování informací na úřední desce a problematiku

vytváření právně validních dokumentů. V této kapitole se autorka věnuje též otázce vytvoření

právně validních dokumentů dle legislativy vztahující se ke spisové službě – autorizované

konverzi dokumentů, elektronické podpisy, atd. Zajímavá je otázka používání/nepoužívání

formulářů exekutorských dokumentů a analýza typů těchto dokumentů a jejich zakládání do

spisů. Neméně zajímavý je exkurz do používání rejstříků (veřejných a neveřejných) ve vztahu

k elektronickému systému spisové služby.

Kapitola 4 – Spisová služba v Exekutorském úřadu JUDr. Moniky Elfmarkové, soudního

exekutora je věnována analýze spisové služby v tomto konkrétním exekutorském úřadu a

zhodnocení, zda odpovídá platné legislativě a efektivní správě dokumentů. Autorka práce zde

prokázala pochopení principů správného a legislativě odpovídajícího vedení spisové služby a

navrhla přechod z hybridní spisové služby na plně elektronický oběh dokumentů a současně

neshledala žádná vážnější pochybení ve vedení spisové služby.

Práce je logicky strukturována, obsahově, jazykově i formálně velmi kvalitní.

Bakalářskou práci hodnotím známkou: výborně.

V Praze dne 1. 9. 2020 PhDr. Daniela Brádlerová, PhD.